



ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	MARCAS	QTD	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Split Hi Wall inverter com capacidade de refrigeração nominal de no mínimo 8.500 btus/h, frete incluso, posto em Fortaleza. Gás ecológico, Selo A do INMETRO, compressor inverter, gabinete resistente à corrosão	UNIDADE	TCL	210	R\$1.820,00	R\$382.200,00
2	Split Hi Wall inverter com capacidade de refrigeração nominal de no mínimo 11.500 btus/h, frete incluso, posto em Fortaleza. Gás ecológico, Selo A do INMETRO, compressor inverter, gabinete resistente à corrosão.	UNIDADE	TCL	210	R\$ 2.081,78	R\$437.173,80
3	Split Hi Wall inverter com capacidade de refrigeração nominal de no mínimo 17.000 btus/h, frete incluso, posto em Fortaleza. Gás ecológico, Selo A do INMETRO, compressor inverter, gabinete resistente à corrosão.	UNIDADE	TCL	105	R\$2.990,00	R\$313.950,00
4	Split Hi Wall inverter com capacidade de refrigeração nominal de no mínimo 22.000 btus/h, frete incluso, posto em Fortaleza. Gás ecológico, Selo A do INMETRO, compressor inverter, gabinete resistente à corrosão	UNIDADE	TCL	105	R\$3.835,00	R\$402.675,00
VALOR GLOBAL					R\$ 1.535.998,80	

LOTE 5 – COTA PRINCIPAL

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	MARCA	QTD	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Split cassete com capacidade de refrigeração nominal de no mínimo 22.000 btus/h, frete incluso, posto em Fortaleza.	UNIDADE	ELGIN	09	R\$ 6.030,00	R\$ 54.270,00
2	Split cassete com capacidade de refrigeração nominal de no mínimo 34.000 btus/h, frete incluso, posto em Fortaleza.	UNIDADE	ELGIN	12	R\$ 7.744,16	R\$ 92.929,92
3	Split cassete com capacidade de refrigeração nominal de no mínimo 45.000 btus/h, frete incluso, posto em Fortaleza.	UNIDADE	ELGIN	09	R\$ 9.200,00	R\$ 82.800,00
VALOR GLOBAL					R\$ 229.999,92	

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 13/2022

CONTRATANTE: Tribunal de Justiça do Estado do Ceará; **CONTRATADA:** AR CERTO CLIMATIZAÇÃO EIREL; **OBJETO:** registro de Preços visando futura e eventual aquisição de CONDICIONADORES DE AR TIPO SPLIT E SPLITÃO, sem instalação inclusa, a fim de atender a secretaria de administração e infraestrutura do poder judiciário do estado do Ceará; **MODALIDADE DE LICITAÇÃO:** Pregão Eletrônico nº 13/2022; **FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:** Lei n. 8.666/1993 e suas alterações, da Lei n. 10.520/2002 e das Resoluções do TJCE nº 10, de 9.7.2020 e nº 2, de 6.3.2015.; **VIGÊNCIA:** 18 de julho de 2022 a 18 de julho de 2023; **DATA DA ASSINATURA:** 18 de julho de 2022; **SIGNATÁRIOS:** Desembargadora Maria Nailde Pinheiro Nogueira, Pedro Ítalo Sampaio Girão e Arthur Nicolau Limonta.

Lote 7 – COTA PRINCIPAL

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	MARCA	QTD	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	SPLITÃO COM CAPACIDADE DE REFRIGERAÇÃO COMERCIAL 7,5 TR. FRETE INCLUSO, POSTO EM FORTALEZA.	UNIDADE	Carrier	09	R\$ 22.000,00	R\$ 198.000,00
2	SPLITÃO COM CAPACIDADE DE REFRIGERAÇÃO COMERCIAL 12,5 TR. FRETE INCLUSO, POSTO EM FORTALEZA.	UNIDADE	Carrier	12	R\$ 32.000,00	R\$ 384.000,00
3	SPLITÃO COM CAPACIDADE DE REFRIGERAÇÃO COMERCIAL 20 TR. FRETE INCLUSO, POSTO EM FORTALEZA.	UNIDADE	Carrier	09	R\$ 43.000,00	R\$ 387.000,00
VALOR GLOBAL					R\$ 969.000,00	

LOTE 8 – COTA RESERVADA

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	MARCA	QTD	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	SPLITÃO COM CAPACIDADE DE REFRIGERAÇÃO COMERCIAL 7,5 TR. FRETE INCLUSO, POSTO EM FORTALEZA.	UNIDADE	Carrier	03	R\$ 22.000,00	R\$ 66.000,00
2	SPLITÃO COM CAPACIDADE DE REFRIGERAÇÃO COMERCIAL 12,5 TR. FRETE INCLUSO, POSTO EM FORTALEZA.	UNIDADE	Carrier	04	R\$ 32.000,00	R\$ 128.000,00
3	SPLITÃO COM CAPACIDADE DE REFRIGERAÇÃO COMERCIAL 20 TR. FRETE INCLUSO, POSTO EM FORTALEZA.	UNIDADE	Carrier	03	R\$ 43.000,00	R\$ 129.000,00
VALOR GLOBAL					R\$ 323.000,00	

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 16/2022

CONTRATANTE: Tribunal de Justiça do Estado do Ceará; **CONTRATADA:** AR CERTO CLIMATIZAÇÃO EIREL; **OBJETO:** registro de Preços visando futura e eventual aquisição de CONDICIONADORES DE AR TIPO SPLIT E SPLITÃO, sem instalação inclusa, a fim de atender a secretaria de administração e infraestrutura do poder judiciário do estado do Ceará;



MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 13/2022; **FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:** Lei n. 8.666/1993 e suas alterações, da Lei n. 10.520/2002 e das Resoluções do TJCE nº 10, de 9.7.2020 e nº 2, de 6.3.2015.; **VIGÊNCIA:** 26 de julho de 2022 a 26 de julho de 2023; **DATA DA ASSINATURA:** 26 de julho de 2022; **SIGNATÁRIOS:** Desembargadora Maria Nailde Pinheiro Nogueira, Pedro Ítalo Sampaio Girão e Arthur Nicolau Limonta.

Lote 2 – COTA RESERVADA

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	MARCAS	QTD	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Split Hi Wall inverter com capacidade de refrigeração nominal de no mínimo 8.500 btus/h, frete incluso, posto em Fortaleza. Gás ecológico, Selo A do INMETRO, compressor inverter, gabinete resistente à corrosão.	UNIDADE	TCL	70	R\$1.820,00	R\$127.400,00
2	Split Hi Wall inverter com capacidade de refrigeração nominal de no mínimo 11.500 btus/h frete incluso, posto em Fortaleza. Gás ecológico, Selo A do INMETRO, compressor inverter, gabinete resistente à corrosão.	UNIDADE	TCL	70	R\$\$2.081,78	R\$145.724,60
3	Split Hi Wall inverter com capacidade de refrigeração nominal de no mínimo 17.000 btus/h frete incluso, posto em Fortaleza. Gás ecológico, Selo A do INMETRO, compressor inverter, gabinete resistente à corrosão.	UNIDADE	TCL	35	R\$2.990,00	R\$104.650,00
4	Split Hi Wall inverter com capacidade de refrigeração nominal de no mínimo 22.000 btus/h, frete incluso, posto em Fortaleza. Gás ecológico, Selo A do INMETRO, compressor inverter, gabinete resistente à corrosão.	UNIDADE	TCL	35	R\$3.835,00	R\$134.225,00
VALOR GLOBAL					R\$ 511.999,60	

EXTRATO DO SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO N.º 32/2021

CONTRATANTE: Tribunal de Justiça do Estado do Ceará; **CONTRATADA:** SOFTPLAN PLANEJAMENTO E SISTEMAS LTDA; **OBJETO:** prorrogar por 12 (doze) meses, com início em 10.08.2022 até 10.08.2023, o contrato cujo objeto refere-se à contratação de empresa visando a execução continuada de serviços especializados para o sistema integrado de gestão de processos judiciais físicos e digitais de primeira instância e segunda instâncias, denominado Sistema de Automação da Justiça – SAJ, consoante módulos relacionados abaixo e nos Anexos deste Instrumento; **FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:** art. 57, II e 65, § 8º, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações; **DATA DA ASSINATURA:** 03 de agosto de 2022; **SIGNATÁRIOS:** Desembargadora.

Maria Nailde Pinheiro Nogueira, Denise Maria Norões Olsen e Rodrigo do Nascimento Santos.

EXTRATO DO TERCEIRO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº14/2019

CONVENENTES: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, com a interveniência do JUIZADO DA INFÂNCIA E JUVENTUDE DA COMARCA DE FORTALEZA e da COMISSÃO ESTADUAL JUDICIÁRIA DE ADOÇÃO INTERNACIONAL, o MUNICÍPIO DE FORTALEZA, com a interveniência da SECRETARIA MUNICIPAL DOS DIREITOS HUMANOS E DESENVOLVIMENTO SOCIAL (SDHDS) e a Fundação da Criança e da Família Cidadã – FUNCI; **OBJETIVO:** prorrogar por 12 (doze) meses, com início em 19.06.2022 e término em 19.06.2023, o Termo de cooperação que, por meio de atividades de suporte técnico, operacional e administrativo, em regime de cooperação mútua, conferir maior eficácia à integração entre a Administração Municipal e o Poder Judiciário, tal como previsto no art. 70-A e no art. 88 do Estatuto da Criança e do Adolescente, contribuindo para maior efetividade e para o aprimoramento dos serviços auxiliares que cabem ao Poder Judiciário, na forma do art. 151 do mesmo Estatuto, em especial junto à Coordenadoria de Processos Administrativos e Judiciais, nas seções Cadastro de Adotantes e Adotandos e Coordenação das Equipes de Manutenção de Vínculo e Adoção da Comarca de Fortaleza; **FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:** art. 57, II, c/c art. 116, da Lei nº 8.666/93, com as suas atualizações; **DATA DA ASSINATURA:** 17 de março de 2022; **SIGNATÁRIOS:** Desembargadora Maria Nailde Pinheiro Nogueira, Desa. Lígia de Andrade de Alencar Magalhães, José Sarto Nogueira Moreira, José Hilário Gonçalves Marques e Iraguassú Teixeira Filho.

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE COMPARAÇÃO DE PREÇOS

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 8506799-52.2022.8.06.0000; **OBJETO:** Contratação de empresa para ministrar capacitação em Power BI para servidores do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará com recursos decorrentes de empréstimo do Banco Interamericano de Desenvolvimento BID; **VALOR GLOBAL:** R\$ 98.550,00 (noventa e oito mil, quinhentos e cinquenta reais); **FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:** procedimento próprio do BID (GN-2349-15), conforme autorização legal (§ 5º art. 42 da Lei nº. 8.666/93 e § 3º do art. 1º da Lei n. 14.1333/2021) e definição no contrato de empréstimo nº 5248/OC-BR; **CONTRATADA:** ENGDP E MULTIMÍDIA COM PREST SERV INFORMÁTICA LTDA; **DECLARAÇÃO DE COMPARAÇÃO DE PREÇO:** Desembargadora Maria Nailde Pinheiro Nogueira, em 27 de julho de 2022. Republicado por incorreção.

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE COMPARAÇÃO DE PREÇOS

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 8506807-29.2022.8.06.0000; **OBJETO:** Contratação de empresa para ministrar capacitação em Libras para servidores do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará com recursos decorrentes de empréstimo do Banco Interamericano de Desenvolvimento BID; **VALOR GLOBAL:** R\$ 30.000,00 (trinta mil reais); **FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:** procedimento próprio do BID (GN-2349-15), conforme autorização legal (§ 5º art. 42 da Lei nº. 8.666/93 e § 3º do art. 1º da Lei n. 14.1333/2021) e definição no contrato de empréstimo nº 5248/OC-BR; **CONTRATADA:** Serviço Nacional de Aprendizagem